
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  40  DEL 05/04/2024  

 

 

  

Oggetto : 

ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE  PER GLI “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN 

SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 ALLA PROG.VA 

106+600, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI 

SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI 

COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO”. CUP 

J57H16000310003, LOTTO N.2,  CIG: 9891019716.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 

 Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 32 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011)”; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 33 del 21/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.u.p.) - periodo 2024-2026 

(art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 

 

PREMESSO che: 

 il Fondo Comuni Confinanti e la Regione Lombardia hanno sottoscritto, in data 10 marzo 2017, prot. 

PAT n. 140075, la Convenzione avente ad oggetto “Attuazione della proposta di Programma di 

interventi strategici relativi all'ambito Alto Garda e ad uno stralcio dell'ambito Valle Camonica nel 

territorio della provincia di Brescia”, di seguito denominata per brevità “Convenzione”, al fine di 

dare esecuzione alla deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 18 del 28 

novembre 2016, con cui sono stati previsti l’approvazione e il finanziamento della suddetta proposta 

di Programma per un importo complessivo di Euro 33.172.000,00, a fronte di un costo complessivo 

pari a Euro 61.280.000,00; 

 con la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 9 del 30 novembre 2017 

sono state approvate le modalità operative per la concessione delle proroghe di cui all'articolo 4, 

comma 2, della Convenzione, e, con nota prot. n. 13455 del 19 gennaio 2018, prot. PAT n. 37326 del 

22 gennaio 2018, è stata data formale accettazione di tali modalità da parte della Regione Lombardia; 

 in attuazione delle deliberazioni del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 14 del 27 

settembre 2018 e n. 3 del 28 gennaio 2019, il Fondo Comuni Confinanti e la Regione Lombardia 

hanno sottoscritto, in data 20 dicembre 2018, prot. PAT n. 779142 del 21 dicembre 2018, il primo 

atto aggiuntivo alla Convenzione, e, in data 30 maggio 2019, prot. PAT n. 347478, il secondo atto 

aggiuntivo, ove sono rideterminati in Euro 81.244.000,00 il costo complessivo degli interventi 

strategici e in Euro 37.172.000,00 il finanziamento complessivo del Fondo Comuni Confinanti, 

nonché viene aggiornata la denominazione della Convenzione; 

 

RICHIAMATI: 

 la D.G.R. n. 6113 del 16/01/2016 “Approvazione dello schema di convenzione per l'attuazione della 

proposta di programma di interventi strategici relativi all'ambito Alto Garda e ad uno stralcio 

dell'ambito Valle Camonica nel territorio della provincia di Brescia da stipularsi con il Fondo 

Comuni Confinanti”; 

 la Convenzione tra Regione Lombardia e il Fondo Comuni Confinanti “Attuazione della proposta di 

Programma di interventi strategici per l’ambito Alto Garda e uno stralcio dell'ambito Valle 

Camonica nel territorio della Provincia di Brescia” sottoscritta digitalmente dai soggetti attuatori il 

10/03/2017; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6423 del 03/04/2017 “Approvazione delle procedure per 

l'istruttoria regionale delle proposte di interventi strategici finanziati dal Fondo Comuni Confinanti” 

con la quale sono state approvate le linee guida per le attività istruttorie poste in capo agli Uffici 

Regionali; 

 l'“Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia e soggetti attuatori per 

l'attuazione della proposta di programma di interventi strategici nel territorio della Provincia di 

Brescia – stralcio ambito Valle Camonica” sottoscritto digitalmente il 19/07/2017; 

 il Terzo atto aggiuntivo alla Convenzione di cui all’Articolo 4, comma 1, Punti c) ed e) del 

Regolamento del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa sottoscritta in data 10 marzo 2017 

avente ad oggetto “Attuazione della proposta di Programma di interventi strategici relativi all'ambito 



  

Alto Garda e ad ambito Valle Camonica nel territorio della provincia di Brescia” stipulato tra “Il 

Fondo Comuni Confinanti” e Regione Lombardia,  in forza di quanto stabilito dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. XI/3310 del 30 giugno 2020; 

 

Premesso, inoltre, che: 

- il progetto denominato “Interventi di riqualificazione lungo la S.S. 42 (SP 42) e messa in sicurezza 

dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, 

Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello” CUP 

J57H16000310003, Lotto n.2,  di competenza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore risulta 

compreso nella programmazione triennale delle opere pubbliche 2018-2020, nonché nell’elenco 

annuale 2018, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n°56 del  18/10/2017 (CUI: 

90009010175201821) 

- il progetto esecutivo dell’intervento sopraccitato risulta: 

a) autorizzato sotto il profilo tecnico da tutti gli Enti coinvolti nel procedimento autorizzativo senza 

sostanziali prescrizioni incidenti sulla validità dei provvedimenti stessi; 

b) validato con verbale allegato alla deliberazione di Giunta dell’Unione n.31 del 12/05/2023; 

c) approvato dalla seduta della Giunta dell’Unione n. 31 del 12/05/2023; 

 

Dato atto che: 

 con determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 160  del 

27/06/2018 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente all’ing. Girolamo Landrini, (p. iva 

00255990988) con studio in Via C. Tassara n. 4 a Breno (BS),  la procedura di affidamento dei 

servizi tecnici attinenti l’architettura e l’ingegneria consistenti nella progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione oltre alle attività 

connesse dei lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 

99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei Comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo 

Demo, e lungo la S.P. 6 nei Comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello”; 

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 20 del 12.03.2018 si è provveduto a approvare il progetto 

di fattibilità tecnico economica  ad oggetto “Interventi di riqualificazione lungo la S.S. 42 (SP 42) e 

messa in sicurezza dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova variante, nei 

comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore 

dell’Adamello” CUP J57H16000310003. 

 con determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 39 del 

24/04/2021 è stato approvato il verbale della conferenza di servizi asincrona riconvocata, sulla base 

del progetto definitivo depositato al prot. 1859 Unione del 10/07/2020, con comunicazione al 

protocollo n. 2635 dell’Unione in data 09/10/2020; 

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 31 del 12/05/2023 si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo denominato “Interventi di riqualificazione lungo la S.S. 42 (SP 42) e messa in 

sicurezza dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di 

Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello” 

CUP J57H16000310003 - Lotto n.2, che risulta depositato agli atti informatici dell’ente al prot. 1028 

del 08/05/2023, e il relativo verbale di validazione; 

 con determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 49 del 

26/05/2023 si è provveduto ad indire la gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e successive motivazioni e integrazioni, per l'appalto delle opere relative agli 

“Interventi di riqualificazione lungo la S.S. 42 (SP 42) e messa in sicurezza dalla prog.va km 95+800 

alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e 

lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello” Cup J57H16000310003, Lotto n.2 

demandando nel contempo la C.U.C. Area Vasta Brescia ad esperire, in base alla convenzione in 

essere, l’itera procedura di affidamento; 

 con determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 49 del 

26/05/2023 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente, in applicazione del principio 



  

dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del Codice, all’operatore 

economico concorrente  Vezzola S.p.a. (C.F. 01547140176 - P.IVA 00636510984), con sede in via 

Mantova n. 39 a Lonato del Garda (BS), offrendo un ribasso corrispondente ad un valore economico 

percentuale al lordo dei costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore economico, dei 

costi del personale e dei costi della sicurezza derivanti da interferenza pari al 5,85%, per un importo 

pari ad € 2.028.932,50 al netto dell'IVA di legge (di cui € 412.770,79 quali costi della manodopera 

ed € 21.950,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 40.000,00 di oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 2.068.932,50 oltre IVA, oltre ad 

€. 580.000,00 per opere oggetto di eventuale opzione contrattuale; 

 

Dato atto che a norma dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 l'aggiudicazione definitiva è divenuta efficace in 

seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionali in capo all'aggiudicatario di cui i primi esiti sono pervenuti al prot. n. 1823 del 17/07/2023 ed 

al prot. 265 del 29/01/2024; 

 

Rilevato che: 

- il contratto è stato sottoscritto in data 13/02/2024 (rep n. 1/2024);  

- i lavori sono stati consegnati in data 23/02/2024 (comunicazione pervenuta al prot. 577 del 

23/02/204); 

- i lavori sono iniziati effettivamente in data 04/03/2024 (comunicazione pervenuta al prot. 675 del 

04/03/2024); 

 

Rilevato che con comunicazione pervenuta al prot. n. 800 del 13/03/2024 la ditta ha fato richiesta di ricevere 

l’anticipazione contrattuale come previsto dall’art. 35, comma 18, del D.lgs 50/2016, nella misura del 20% 

dell’importo contrattuale, ovvero per l’importo di € € 415.931,16 

 

Verificata la validità della compagnia “Coface”, iscritta al registro Ivass con il n. I.00107 dal 27/07/2012 la 

cui polizza fideiussoria  a garanzia dell’anticipazione contrattuale per l’importo di € 415.931,16 è pervenuta 

al prot. 1089 del 05/04/2024; 

 

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e 

dalle Linee Guida Anac n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo Rup; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

 

1. di prende atto della richiesta di erogazione dell’anticipazione contrattuale pervenuta al prot. 800 del 

18/03/2024 nonché della polizza fideiussoria a garanzia della somma versata per l’importo di € 

415.931,16 pervenuta al prot. n. 1089 05/04/2024; 

 

2. di liquidare, per le motivazioni indicate in narrativa, alla società Vezzola S.p.a. (C.F. 01547140176 - 

P.Iva 00636510984), con sede in via Mantova n. 39 a Lonato del Garda (BS), l’importo di € 415.931,16, 

oltre Iva, pari al 20% dell’importo contrattuale (€ 2.068.932,50, oltre Iva al 10% pari a € 206.893,25), 

(pari complessivamente a € 457.524,28 Iva compresa) a valere sull’impegno n. 24923 del capitolo 

10052.02.0706 del bilancio di previsione 2024-2026, anno 2024 (gestione Fpv);  

 

3. di dare atto che si è provveduto con la verifica della regolarità contributiva della ditta con esito 

favorevole (Durc prot_Inail_42247820, Data richiesta 30/01/2024, Scadenza validità 29/05/2024); 



  

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al direttore lavori per le relative competenze in sede di 

liquidazione dei lavori; 

 

5. di dare atto, inoltre, che:  

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così 

come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto l’obbligo di 

riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni - il Cig 

assegnato è il seguente: 9891019716; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica che dovrà indicare il Cup e il 

Cig nonché il codice per il servizio “Lavori Pubblici" che il seguente: UFF5WU; 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente aggiudicazione, un 

conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al comune entro 7 giorni 

dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso; 

 

6. di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e dalle 

Linee Guida Anac n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al Rup; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’Ente; 

 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) – Sezione di Brescia, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/04/2024  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    06/04/2024  al   21/04/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  06/04/2024 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


